
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

основная общеобразовательная школа № 17 города Новокуйбышевска городского округа 

Новокуйбышевск Самарской области 

ПРИКАЗ 

от « 29» февраля 2024 г.                                                                         №   67    -ОД 

«О внесении изменений и дополнений в локальный акт «Порядок 

приема граждан в ГБОУ ООШ № 17 г. Новокуйбышевск на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного 

общего образования» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О 

внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе 

военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 

№ 458 (ред. от 30.08.2023) "Об утверждении Порядка приема на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования", приказа Минобрнауки Самарской области от 

25.04.2023 № 296-од, с  целью приведения локального акта в соответствие с 

действующим законодательством 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в «Порядок приема граждан в ГБОУ ООШ № 17 г. 

Новокуйбышевск на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего образования» (утвержден приказом директора 

ГБОУ ООШ № 17 г. Новокуйбышевск № 51/1 от 22.03.2021г.) – далее 

Порядок следующие изменения: 

1.1.  Пункт 1.2 раздела «1. Общие положения» абзац 9 «Приказом 

министерства образования и науки Самарской области от 16.04.2015г. № 

126- од «Об утверждении Административного регламента предоставления 

министерством образования и науки Самарской области государственной 

услуги «Предоставление начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам» с 

изменениями на 02 сентября 2019 года заменить абзацем следующего 

содержания: приказом Минобрнауки Самарской области от 25.04.2023 № 

296-од «Об утверждении Административного регламента предоставления 

министерством образования и науки Самарской области государственной 

услуги «Прием заявлений о зачислении в государственные и 

муниципальные образовательные организации Самарской области, 

реализующие программы общего образования. 

1.2. первый абзац пункта 2.2 раздела 2 ПОРЯДОК ПРИЁМА В 



ШКОЛУ читать в следующей редакции: 

В первоочередном и внеочередном порядке в образовательной 

организации предоставляются места детям, указанным в абзаце второй 

части 6 ст.19 Федерального закона от 27 мая 1998г. № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих», а именно:  

1.3. п. 2.2. 2 раздела 2 ПОРЯДОК ПРИЁМА В ШКОЛУ 

дополнить пунктом  2.2.4 следующего содержания:  

В первоочередном порядке места в образовательной организации по 

месту жительства их семей предоставляются детям, в том числе 

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью, военнослужащих и 

детям граждан, пребывающих в добровольческих формированиях. 

1.4. п. 2.2. 2 раздела 2 ПОРЯДОК ПРИЁМА В ШКОЛУ 

дополнить пунктом  2.2.5 следующего содержания:  

Во внеочередном порядке места в образовательной организации по 

месту жительства их семей предоставляются детям, в том числе 

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную/патронатную семью:  

 военнослужащих и граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях погибших (умерших) при выполнении задач в СВО 

либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

задач в ходе проведения СВО;   

 сотрудников национальной гвардии, погибших (умерших) при 

выполнении задач в СВО либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения СВО». 

 

2. Секретарю руководителя Захаровой Ю.С. разместить информацию 

о внесении изменений в локальный акт на сайте школы и информационном 

стенде по приему в первый класс. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор ГБОУ ООШ № 17  

Г.Новокуйбышевск                                 ______________ /    Чевелѐв А.С. 

С приказом ознакомлен (а): 

ФИО Дата Подпись 

Захарова Ю.С.  «_____»_______2023г. ____________ 

   



УТВЕРЖДАЮ 

Приказ директора  

ГБОУ ООШ № 17  

г. Новокуйбышевск 

№  33-од от 10.02.2023г  

__________/ Чевелѐв А.С. 

 

Изменения и дополнения 

в «Порядок приема граждан в ГБОУ ООШ № 17 г. Новокуйбышевск  

на обучение по образовательным программам начального общего,  

основного общего образования»  

(приказ директора ГБОУ ООШ № 17 г. Новокуйбышевск № 51/1 от 

22.03.2021г.) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О 

внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе 

военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 

№ 458 (ред. от 30.08.2023) "Об утверждении Порядка приема на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования", приказа Минобрнауки Самарской области от 

25.04.2023 № 296-од, с  целью приведения локального акта в соответствие с 

действующим законодательством 

 

Пункт 1.2 раздела «1. Общие положения» абзац 9 «Приказом 

министерства образования и науки Самарской области от 16.04.2015г. № 

126- од «Об утверждении Административного регламента предоставления 

министерством образования и науки Самарской области государственной 

услуги «Предоставление начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам» с 

изменениями на 02 сентября 2019 года заменить абзацем следующего 

содержания: приказом Минобрнауки Самарской области от 25.04.2023 № 

296-од «Об утверждении Административного регламента предоставления 

министерством образования и науки Самарской области государственной 

услуги «Прием заявлений о зачислении в государственные и 

муниципальные образовательные организации Самарской области, 

реализующие программы общего образования. 

 

 

 



1.5. первый абзац пункта 2.2 раздела 2 ПОРЯДОК ПРИЁМА В 

ШКОЛУ читать в следующей редакции: 

В первоочередном и внеочередном порядке в образовательной 

организации предоставляются места детям, указанным в абзаце второй 

части 6 ст.19 Федерального закона от 27 мая 1998г. № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих», а именно:  

1.6. п. 2.2. 2 раздела 2 ПОРЯДОК ПРИЁМА В ШКОЛУ 

дополнить пунктом  2.2.4 следующего содержания: В первоочередном 

порядке места в образовательной организации по месту жительства их 

семей предоставляются детям, в том числе усыновленным (удочеренным) 

или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая 

приемную семью, военнослужащих и детям граждан, пребывающих в 

добровольческих формированиях. 

1.7. п. 2.2. 2 раздела 2 ПОРЯДОК ПРИЁМА В ШКОЛУ 

дополнить пунктом  2.2.5 следующего содержания:  

Во внеочередном порядке места в образовательной организации по 

месту жительства их семей предоставляются детям, в том числе 

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную/патронатную семью:  

 военнослужащих и граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях погибших (умерших) при выполнении задач в СВО 

либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

задач в ходе проведения СВО;   

 сотрудников национальной гвардии, погибших (умерших) при 

выполнении задач в СВО либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения СВО». 

 

 

 

 


		2024-02-29T17:08:42+0400
	00fdf8c39a6e5b1ee7
	Чевелёв Алексей Сергеевич




